
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 19. decembris Nr. 12 (256)

 Numurā lasiet: 
Sadzīves 
atkritumu 
izvešanas 
grafiki 2025. 
gadam
6., 7. lpp.

Pasniegta 
Latgales 
tūrisma gada 
balva 2024

 4. lpp.

Turpinās darbs 
pie izglītības 
ekosistēmas
izveides Preiļu 
novadā
5. lpp.

Preiļos ienāk Ziemassvētku atmosfēra 

Preiļu pils aktualitātes, atjaunošana un nākotnes plāni

Ikviens, kurš reiz ir pastaigājies 
pa Preiļu pilsētu Ziemassvētku 
laikā, zina tās īpašo noskaņu, pilnu 
ar mīlestību, kopību un cerību, kas 
mirdz katrā gaismiņā un egles zarā. 
Šogad svētku noformējuma, kas tapis 
sadarbībā ar SIA “Volmārkoks”, 
galvenais vadmotīvs ir zvaigzne 
– zvaigznes pilsētas centrā, māju 
logos, Svētku laukumā, laternu 
stabos un mūsu sirdīs! Iededzot 
zvaigzni, mēs dodam zīmi, ka esam 
atvērti sirds siltumam, līdzcietībai 
un labestībai. 

Sagaidot Ziemassvētkus un 
gadumiju, izveidoti jauni vides 
objekti – pašvaldības ēku rotā divi 
vides objekti, kuros atainota ziemas 
ainava, savukārt, iemirdzoties 
diennakts tumšajā laikā, pilsētas 
centru rotā piecas lielformāta 
zvaigznes, kas sasaucas ar egles 
rotājumiem.

Ziemassvētku eglīte šogad 
Preiļos ieradās 2. decembrī. 
Paldies SIA “Vicars” par egles 
uzstādīšanu un Raivim Žiharam 
par egles dāvināšanu pilsētai! Egles 
uzstādīšana un pušķošana tapusi pēc 
Preiļu novada pašvaldības galvenās 

pilsētas noformēšanas mākslinieces 
Ineses Aninas ieceres sadarbībā ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”. 

Svētku rotā ietērptā egle 
pašā pilsētas centrā iemirdzējās 
8. decembra vēlā pēcpusdienā. 

Šogad gan pilsētas iedzīvotāji,  gan 
viesi eglītes iedegšanas pasākumu  
apmeklēja kuplā skaitā, jaunākajiem 

pasākuma apmeklētājiem ar lielu 
interesi piedaloties aktivitātēs un 
dziedot kopā ar multfilmu varoņiem 
– Čeizu, Everestu – un Rūķi. 

Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns  savā  
uzrunā sveica klātesošos Adventes 
laikā, novēlēja mieru pasaulē, 
saticību ģimenēs un prieku katra 
sirdī, bet brīdī, kad iedegās svētku 
egle, pasākumā ieradās arī īsts 
Ziemassvētku vecītis,  kurš dalīja 
konfektes,  uzklausīja bērnu 
dzejolīšus un pat saņēma vēstules 
ar dāvanu sarakstiem. Ikvienam bija 
iespēja fotografēties ar multfilmu 
varoņiem, Rūķi un Ziemassvētku 
vecīti.

Paldies visiem, kuri palīdzēja 
radīt šo neaizmirstamo svētku mirkli! 
Aicinām nezaudēt svētku noskaņu 
arī ikdienā un aktīvi iesaistīties 
rīkotajos kultūras pasākumos pilsētā 
un pagastos. Vairāk informācijas 
meklējiet pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu pils, kas ir viens no 
Latgales kultūrvēsturiskajiem 
dārgumiem, šogad turpina 
piedzīvot būtisku attīstības posmu. 
Arvien vairāk tuvojamies brīdim, 
kad šī unikālā vieta kļūs pieejama 
gan iedzīvotājiem, gan tūristiem, 
ne tikai no ārpuses, bet arī no 
iekšpuses. 

Šobrīd aktīvi norisinās 
Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. 
posma darbi. Būvdarbus veic 

SIA “LC Būve”. Šajā posmā 
galvenā uzmanība tiek pievērsta 
pils 2. un 3. stāva atjaunošanai, 
inženierkomunikāciju sakārtošanai, 
iekštelpu vienkāršotai apdarei. 
Darbi norit saskaņā ar iepriekš 
izstrādāto plānu un paredzams, ka 
līdz vasarai šī līguma izpilde tiks 
pabeigta.

Svarīgs solis pils nākotnes 
veidošanā ir nesen noslēgtais 
līgums ar dizaina biroju H2E, 

kas specializējas stratēģiskajā 
plānošanā un muzeju koncepciju 
izstrādē. H2E šobrīd uzsācis 
darbu pie Preiļu pils stratēģijas 
izstrādes, kas definēs tās identitāti 
un lomu gan vietējā, gan 
starptautiskā mērogā. Stratēģijā 
tiks iekļauti risinājumi, kā pils 
telpas tiks izmantotas nākotnē. 
Tāpat uzmanība tiks pievērsta arī 
ilgtspējīgai attīstībai, lai pils kļūtu 
par harmonisku vietu gan vietējiem 

iedzīvotājiem, gan tūristiem. 
Lai pils attīstība būtu ciešā 

saskaņā ar sabiedrības vēlmēm un 
vajadzībām, tuvākajā laikā tiek 
plānota iedzīvotāju aptauja ar mērķi 
noskaidrot, kādus pakalpojumus, 
aktivitātes un atmosfēru cilvēki 
vēlētos pieredzēt pilī. 

Preiļu pils atjaunošana ir 
svarīgs solis ne tikai pilsētas, bet 
visas Latgales un Latvijas kultūras 
dzīves bagātināšanā. Šī vieta kļūst 

par simbolu vēsturiskās vērtības 
saglabāšanai un radošai nākotnei. 
Aicinām ikvienu sekot līdzi 
aktuālajai informācijai, piedalīties 
aptaujā un dalīties savās idejās, lai 
kopīgi veidotu Preiļu pili par vietu, 
kas iedvesmo un vieno. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu muižas kompleksa un 

parka vadītāja
Madara Pastare



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada decembris2
BELC tīkls Briselē: jaunas zināšanas un iespējas Latvijas pašvaldībām 

No 25. līdz 27. novembrim 
BELC (Building Europe with 
Local Councillors) tīkla ietvaros 
Latvijas pašvaldību pārstāvjiem 
bija lieliska iespēja apmeklēt 
Eiropas Komisijas Apmeklētāju 
centru un Eiropas Parlamentu 
Briselē. Preiļu novadu, pēc Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
uzaicinājuma, pārstāvēja domes 

deputāts Juris Vucāns.
Divās ļoti intensīvās un ar 

informāciju piepildītās dienās 
kolēģiem no vairākām Latvijas 
pašvaldībām, kuras iesaistījušās ES 
vietējo pašvaldību deputātu tīklā, 
bija iespēja tikties ar speciālistiem 
un uzklausīt vairākas prezentācijas 
par sekojošām tēmām:

• ES vietējo pašvaldību tīkla 

projekts (Ana Juarez)
• ES sankcijas pret Krieviju 

un Baltkrieviju (Dārta Tentere)
• Jaunatnes politika un 

izglītība (Aļona Nikuļina)
• Cīņa pret dezinformāciju 

(Uldis Elksnītis)
• Kohēzijas politikas 

finansējums (Andris Skrastiņš)
• Eiropas reģionu komitejas 

darbība (Dace Vinovska)
Prezentācijām sekoja jēgpilnas 

un patiesi vērtīgas diskusijas 
ar ziņotājiem un pašvaldību 
pārstāvjiem par katru no 
apskatītajiem tematiem, kā arī iegūti 
kontakti turpmākai komunikācijai 
un sadarbībai.

Šādas vizītes ir ļoti vērtīgas, 
lai mācītos, iedvesmotos un rastu 

risinājumus, kā iedzīvotājiem 
vēl labāk izmantot ES sniegtās 
iespējas. Paldies Eiropas Komisijas 
pārstāvniecībai Latvijā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada domes deputāts

Juris Vucāns

Sabiedrībā

Šajā gadā ir sācies nākamais 
plānošanas periods, kas ilgs līdz 
2027. gadam. Šis periods ir citādāks 
kā iepriekšējais, tas ir nesis atšķirīgus 
nosacījumus atbalsta intensitātēs, 
paredz līdz šim nebijušas aktivitātes:

• Lauku biļete, kas 
paredzēta jaunajiem uzņēmējiem 
darbības uzsākšanai;

• Jauniešu iniciatīvas, kuru 
ietvaros jauniešiem tiek dota iespēja 
īstenot projektus, kuros neformālās 
izglītības ceļā ir iespēja iegūt dzīvei 
nepieciešamās zināšanas, prasmes 
un iemaņas.

Jauniešu interese iesniegt 
projektus ir svarīgs faktors, lai 
veicinātu viņu aktīvu līdzdalību 
sabiedrībā un attīstītu viņu prasmes, 
līdz ar to biedrība “Preiļu – Līvānu 
novadu partnerība “Kūpā”” aicina 
jauniešus aktīvi izmantot sniegto 
iespēju un iesniegt savus projektus.

Stratēģijas īstenošanu biedrība 
uzsāka 2024. gada pavasarī, 
kad izsludināja pirmās rīcības 
sabiedrisko aktivitāšu projektos un 
nepārtraukto projektu pieņemšanas 
kārtu uzņēmējdarbības rīcībā. Lai 
gada ietvaros būtu izsludinātas 

visas stratēģijas rīcības, rudenī tika 
sludināta nākamā projektu kārta.

Kopumā 2024. gadā saņemti 
30 projektu pieteikumi:

• R1 “Produktu 
un pakalpojumu attīstība, 
uzņēmējdarbības atbalsta 
iniciatīvas, darbinieku apmācības un 
kvalifikācija” (uzņēmējdarbība) – 8 
projekti

• R2 “Lauku biļete” (jaunie 
uzņēmēji) – 1 projekts

• R3 “Jauniešu iniciatīvas” 
(sabiedriskais labums) – 1 projekts

• R4 “Aktīvās kopienas” 

(sabiedriskais labums) – 4 projekti
• R5 “Publiskā 

infrastruktūra” (sabiedriskais 
labums) – 2 projekti

• R6 “Sakrālais mantojums” 
(sabiedriskais labums) – 5 projekti

• R7 “Dzīvesprieks” 
(sabiedriskais labums) – 9 projekti

Paldies visiem projektu 
iesniedzējiem par uzdrīkstēšanos, 

labām idejām un drosmi īstenot 
projektus. Esam atvērti sadarbībai. 
Lai gaiši svētki un veiksmīgs 
nākamais gads!

Informāciju sagatavoja
Biedrība “Preiļu – Līvānu 

novadu partnerība “Kūpā””

Biedrība “Preiļu – Līvānu novadu partnerība “Kūpā”” informē par šogad 
paveikto, uzsākot jaunu plānošanas periodu 

2024./ 2025. m. g. 1. semestris 
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā 
(JEPVĢ) paskrēja vēja spārniem. 
Ikviena varēšanas spārnu vēziens 
bija plašs, spēcīgs un iedvesmojošs, 
tos stiprināja pašu gribasspēks un 
skolēnu, skolotāju, vecāku sadarbība. 
Paldies viesiem, kuri pilnveidoja 
mūsu zināšanas un pieredzi – tikai 
kopā var sasniegt tādus mērķus!

JEPVĢ metodiķe A. Lazdāne 
apkopojusi padarīto: “JEPVĢ 
reģionālais metodiskais un pedagogu 
tālākizglītības centrs īstenoja 
vairākas pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides 
programmas. Izpildot ar Izglītības 
un zinātnes ministriju (IZM) 
noslēgto līgumu, izstrādātas divas 
programmas par IZM noteiktajām 
tēmām: “Vērtēšana mācīšanās 
atbalstam” (S. Ūzuliņa) un 
“Lasītprasme kritiskās domāšanas 
veicināšanai” (S. Kivko, I. Barone).  
Izstrādātas programmas “Radoša 
komunikācija mācību priekšmetu 
satura apguvē” (R. Vjakse) un 
“Mākslīgais intelekts mācību 
procesā” (J. Erts). Visās pedagogu 
profesionālās kompetences 
pilnveides A programmās 6 stundu 
apjomā piedalījās 94 pedagogi 
no Preiļu, Līvānu, Augšdaugavas 
novada. M. Lisova vadīja semināru 
“Kāpēc fizikas skolotājam ir svarīgi 
iesaistīties valsts pārbaudes darbu 
vērtēšanā?” Latvijas fizikas skolotāju 
asociācijas konferencē.”

JEPVĢ starptautiskās aktivitātes 
norisinās, pateicoties projektu 
koordinatores A. Verzas uzņēmībai.  
Nordplus Junior projekta “Nordplus 
valstu tradīcijas un dzīvesveids 
ir mūsdienu ilgtspējības pamats” 
ietvaros 30.09-4.10. skolotāji 
tikās Lietuvā, bet 11.11.-17.11. 

ģimnāzijā tika uzņemti 10 skolēni 
un četri skolotāji no Prienai 
“Ziburys” ģimnāzijas un Tallinnas 
Laanemeres ģimnāzijas. 20.10.-
26.10. četri skolēni un divi skolotāji 
piedalījās Erasmus+ sadarbības 
partnerību projekta “Digitālais 
interkulturālisms” mobilitātē 
Alternative Learning Programmme 
skolā Maltā. ES Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības Nr.1 
(KA1) “Personu mobilitātes mācību 
nolūkos” skolu sektora aktivitātēs 
KA121 akreditēta projekta ietvaros 
25.11.-30.11. JEPVĢ trīs skolotāji 
guva pieredzi Portugālē. 16.12.-
20.12. ģimnāzijā viesojās 10 
skolēni un divi skolotāji no Alantas 
ģimnāzijas (Lietuva) Nordplus 
Junior projekta “Mūsu mantojuma 
harmonija un kontrasti” ietvaros.

JEPVĢ kā EP Vēstnieku skola 
aplūko starptautiski svarīgus 
jautājumus. Jaunieši piedalījās 
programmas atklāšanā Rīgas 
Latviešu biedrības namā. Saistoša 
bija tiešsaistes lekcija par EP un 
diskusija par klimata pārmaiņām 
un Eiropas zaļo kursu ar Viļņas 
ģimnāziju. 29.11. Preiļos organizētā 
Demokrātijas festivāla turpinājumā 
Latgales un Sēlijas skolu jauniešus 
JEPVĢ uzrunāja M. Zemītis un 
Ž. Ozoliņa. 

Pēc skolotājas Z. Jurančas 
iniciatīvas JEPVĢ atsākusi dalību 
Junior Achievement Latvia 
(JAL), dibinot Skolēnu mācību 
uzņēmumus. 8 jaunieši piedalījās 
JAL pasākumā “Jauno uzņēmēju 
skola 2024” Daugavpilī.  

JEPVĢ pilnveido pārmaiņu 
procesu “Līderis manī”. Tā pamatā 
ir personiskās līderības koncepts un 
pašvadītas mācīšanās procesa pieejas 
īstenošana izglītībā. Notiek mentoru 

apmācības, tiešsaistes pasākumi un 
idejas iedzīvināšana skolas saimes 
un vecāku ikdienā.

 Sveicam Preiļu novada angļu 
valodas olimpiādes uzvarētājus! 
Iegūtas četras 1. vietas, septiņas 2. 
vietas, piecas 3. vietas un deviņas 
atzinības. Paldies A. Gertmanei, 
A. Verzai un N. Smukšai. Latviešu 
valodas aģentūras radošo darbu 
konkursa “Kas ir Tavs varonis 
šodien?” labāko darbu fragmenti 
tika lasīti Latvijas Radio 1 – 
JEPVĢ lepojas dzirdēt arī 11. 
klases skolnieces domas. Savukārt 
8. klases skolnieks Rīgas pilī tikās 
ar Valsts prezidentu. Viņš tika 
uzaicināts kā LR proklamēšanas 
106. gadadienai veltītā skolēnu 
radošo darbu konkursa dalībnieks. 
Paldies I. Baronei.

JEPVĢ strādā robotikas 
entuziasts J. Erts, kurš informē, 
ka Preiļu robotikas klubā (PRK) 
sezona iesākusies aktīvi. 16.11. 
norisinājās “Panevėžio Robotų 
fiesta 2024” sacensības. PRK 
komandu pārstāvēja 17 entuziasti, 
kuri izcīnīja vairākus goda 
pjedestālus. 1.11-3.11. Bukarestē 15. 
Starptautiskajās robotikas sacensībās 
“RoboChallenge 2024” JEPVĢ 
piedalījās Latvijas izlases sastāvā. 
Rumānijas pieredze noderēs dalībā 
un sacensību organizēšanā. 5.12.-
7.12. JEPVĢ komanda piedalījās 
24. Starptautiskajās robotikas 
sacensībās “Robotex International 
2024” Tallinas Unibet arēnā. 35 
valstu 890 komandu konkurencē 
iegūtas divas 4. vietas un 6. vieta, 
kas motivē darboties. 25. janvārī 
JEPVĢ notiks 7. Preiļu robotikas 
čempionāts, kas pulcēs daudzus 
lietpratējus no Latvijas un kaimiņu 
valstīm. 

JEPVĢ vienmēr ir lepojusies ar 
sportisku garu. A. Leikuce informē: 
“Ģimnāzijas izlase izcīnīja 1. vietu 
Latvijas Skolēnu 78. spartakiādes 
finālsacensībās vieglatlētikā 
“Pamatskolu kauss 2024” zēniem 
komandu vērtējumā. Trīs JEPVĢ 
volejbola komandas uzvarēja 1. 
posmā 21. kausa izcīņā Preiļu 
novada vispārizglītojošo skolu 
komandām volejbolā un piedalīsies 
“TOP KAUSA” finālsacensībās. 
Ģimnāzisti lepojas ar medaļām 
Preiļu novada futbola sacensībās. 
Drīz  norisināsies tradicionālā 
JEPVĢ Ziemassvētku kausa izcīņa 
volejbolā.”

Karjeras konsultanta-pedagoga 
S. Ančevas organizētās Karjeras 
nedēļas 2024 “Izglītība un karjera 
ikvienam” ietvaros notika diskusijas 
par vienlīdzību darba tirgū, 
stereotipu pārvarēšanu un profesiju 
daudzveidību, t. sk. ar JEPVĢ 
absolventi L. Stupāni.  Jaunieši 
apmeklēja individuālas nodarbības, 
lai gūtu atbalstu profesijas un 
izglītības ceļa izvēlē. Ir noslēdzies 
projekts “SSS! Skolēni, Spēles, 
Sadarbība”.

EK akcijas “Atpakaļ uz skolu/ 
Atpakaļ uz universitāti 2024” 
ietvaros bija iespēja tikties ar 
Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes Latgales nodaļas valsts 
inspektori I. Juškāni un ar VID 
Nodokļu un muitas policijas 
pārvaldes direktoru A. Prusaku. 
Aktivitāšu spektrs ir daudzveidīgs: 
JEPVĢ absolventa  E. Valaiņa lekcija 
“No administratīvās atbildības līdz 
krimināllietai”, kanisterapeites S. 
Loginovas nodarbība, NBS valsts 
aizsardzības mācības “Namejs 
2024”, nodarbība ar neformālās 
izglītības treneri I. Jūhansoni, 

R. Ormanes, zinātnieces un 
pētnieces Nacionālajā Fizikālajā 
Laboratorijā Anglijā, stāstījums 
par fiziku un studijām ārzemēs. 
Sadarbību un latgaliskā saglabāšanu 
Latgales vidusskolām var apvienot 
sadraudzības pasākumā “Večerinka” 
Nautrēnu vidusskolā.

Skaistais un emocionālais 
JEPVĢ koncerts “Mana dziesma 
Latvijai” Preiļu Kultūras namā 
vienoja skolas saimi un vecākus, 
kā arī Nordplus Junior projekta 
viesus no Lietuvas un Igaunijas un 
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Dienas aprūpes centra. Mēs cienam 
tradīcijas un turam godā svētkus, 
īpašu uzmanību veltot kopābūšanai. 

Ar programmas “Latvijas 
skolas soma” piedāvājumu JEPVĢ 
ciemojās Namdara darbnīca. Katra 
klase apmeklēja kādu no objektiem, 
piemēram, J. Akuratera ģimenes 
savrupmāju, Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, Rundāles pili un 
E. Smiļģa muzeju. Paldies I. Kotānei 
par organizatoriskajiem darbiem. 

Jāņa Eglīša Preiļu valsts 
ģimnāzija izsaka pateicību visiem 
par iespēju doties mācību ekskursijās 
un pieredzes apmaiņas braucienos. 
Paldies Preiļu novada pašvaldībai 
par atbalstu transporta jomā.

Visi kopā veica darbus no 
sirds, un rezultāts noteikti priecē. Ir 
gandarījuma sajūta par paveikto, un 
tas ir atspēriens nākošajiem darbiem 
2. semestrī.

Informāciju sagatavoja
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijas direktora vietniece
 Ruta Vjakse

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas aktualitātes 2024. gadā

Elektroapgādes pakalpojuma uzlabošanā Preiļu novadā “Sadales tīkls” 
2024. gadā ieguldījis 1,9 milj. eiro

Latviju caurvij AS “Sadales tīkls” 
elektrolīnijas vairāk nekā 92 000 kilometru 
kopgarumā, no tām elektrolīnijas 
2249 kilometru garumā nodrošina 
elektroapgādi Preiļu novadā. Turpinot 
uzlabot elektroapgādes pakalpojuma 
kvalitāti un drošumu, “Sadales tīkls” 
novada elektrotīkla modernizācijā 2024. 
gadā ieguldījis 1,9 milj. eiro. Elektrotīkla 

attīstība ir nepārtraukts process un darbi 
turpināsies arī 2025. gadā, kad novada 
elektrotīkla pilnveidē plānots ieguldīt 1,4 
milj. eiro. 

Par ieguldītajiem līdzekļiem šogad veiktas 
elektrolīniju un slodzes punktu pārbūves 
dažādos novada pagastos. Elektrotīkla 
modernizācijas darbi turpināsies arī nākamgad. 
Detalizēti ar aktuālajiem elektrotīkla investīciju 

projektiem iespējams iepazīties “Sadales tīkla” 
mājaslapā www.sadalestikls.lv pieejamā 
elektrolīniju rekonstrukcijas darbu kartē. 

Šīs un citas aktualitātes “Sadales tīkla” un 
Preiļu novada pašvaldības pārstāvji pārrunāja 
ikgadējā reģionālajā vizītē 9. decembrī. 

“Reģionālās vizītes ir būtiska daļa no 
mūsu darba procesa, jo sniedz mērķtiecīgai un 
uz izcilu servisu vērstai attīstībai tik nozīmīgo 

atgriezenisko saiti par klientu apkalpošanas 
procesiem, rīkiem, ļauj izprast klientu gaidas 
un vajadzības. Paldies novada pašvaldībai par 
konstruktīvu sadarbību!” akcentē “Sadales 
tīkla” valdes locekle un klientu direktore Baiba 
Priedīte.

Informāciju sagatavoja
AS “Sadales tīkls”



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada decembris
Pašvaldībā

3
Informācija par projekta Nr.20-03-AL21-A019.2204-000002  

“Aglona ceļā uz SMART VILLAGE” īstenošanu 
Preiļu novada pašvaldība informē sabiedrību 

par veiktajiem pasākumiem, lai nodrošinātu 
projekta mērķu sasniegšanu un konstatēto 
problēmu risināšanu.

Problēmas ar projekta ietvaros 
iegādātajiem viedajiem soliem:

Projekta laikā uzstādītie viedie soli saskārās 
ar tehniskām problēmām, kas radās pēc garantijas 
perioda beigām. Galvenā problēma bija saistīta 
ar to, ka soliņu ražotājs "INCLUDE Ltd" ir 
pārtraucis šo produktu ražošanu un remontu, kā 
arī rezerves daļu un elektronisko komponentu 
piegādi. Šī situācija apgrūtināja iespēju pilnvērtīgi 
atjaunot soliņu funkcionalitāti, neskatoties 
uz pašvaldības speciālistu centieniem veikt 
remontdarbus saviem spēkiem.

Ņemot vērā minētās problēmas, pašvaldība 
ir izvēlējusies ekonomiski pamatotākos 
risinājumus, lai nodrošinātu iedzīvotājiem un 
tūristiem pieejamus pakalpojumus, kas atbilst 
sākotnējiem projekta mērķiem:

1. Wi-Fi pieejamība pie viedajiem soliem
Lai nodrošinātu pieeju bezvadu internetam, 

pašvaldība ierīkoja Wi-Fi pie viedajiem soliem, 
kas atrodas sekojošās vietās:

• Somersētas iela 37, Aglona;
• Somersētas iela 23, Aglona;
• Daugavpils iela 8, Aglona.
Šis risinājums ļauj saglabāt projekta ideju par 

tehnoloģiju pieejamību sabiedrībai, piedāvājot 
tūristiem un iedzīvotājiem iespēju izmantot 
internetu, atrodoties pie soliņiem.

2. Velo apkopes punkts 
Ņemot vērā, ka soliņos iebūvētās funkcijas 

nav pilnībā atjaunojamas, pašvaldība pieņēma 
lēmumu papildināt infrastruktūru, uzstādot 
velo apkopes punktu pie Aglonas Tūrisma 
informācijas centra (Somersētas ielā 37). Šis 
punkts ietver:

• Gaisa kompresoru;
• Velosipēdu turētāju;
• Instrumentu komplektu, kas 

pieejams velo remonta vajadzībām.
Ārpus aktīvās tūrisma sezonas (no 

2. septembra līdz 30. aprīlim) velo apkopes 
aprīkojums tiek pārvietots uz Somersētas ielu 
34, Aglonas pagasta pārvaldes ēku.

3. Informatīvais displejs Tūrisma 
informācijas centrā

Lai palielinātu projekta pievienoto vērtību, 
Tūrisma informācijas centrā (Somersētas ielā 
37) ir uzstādīts informatīvais displejs. Šis displejs 
nodrošina aktuālu informāciju par tūrismu, 
vietējiem pasākumiem un citiem jaunumiem 
Preiļu novadā, kā arī sekmē informācijas 
pieejamību plašākai sabiedrībai.

Kāpēc izvēlēti šādi risinājumi?
Ņemot vērā tehniskās grūtības ar viedo solu 

remontu un to, ka ražotājs nav spējīgs nodrošināt 
atbalstu, pašvaldība pieņēma lēmumus, 

kas nodrošina projekta sākotnēji plānoto 
funkcionalitāti, vienlaikus efektīvi izmantojot 
pieejamos resursus. Wi-Fi nodrošināšana un 
velo apkopes punkta izveide bija praktiskākie 
un ilgtspējīgākie risinājumi, lai turpinātu 
nodrošināt pakalpojumus, kas atbilst sabiedrības 
vajadzībām.

Papildu informācija
Lai iegūtu plašāku informāciju par tūrisma 

iespējām un pieejamajiem pakalpojumiem, 
lūdzam apmeklēt Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapu www.preili.lv un Preiļu novada 
Tūrisma attīstības un informācijas centra 
Facebook lapu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas vadītāja Iveta Piziča

7. decembrī Latvijas Sporta 
veterānu-senioru savienība gada 
noslēguma pasākumā Rīgā 
sveica labākos sporta veterānus 
par sasniegumiem 2024. gadā. 
Nominācijā “Gada sporta laureāts” 
balvas saņemšanai par uzvaru 
Pasaules čempionātā nūjošanā tika 
izvirzīts Aivars Žugris, savukārt 
par godalgām Pasaules čempionātā 
nūjošanā un biatlonā – Feoktists 
Pušņakovs. Mūsu vīriem šajā 

noslēguma pasākumā tika pasniegta 
balva – Goda zīme 2024. 

Šajā pašā dienā, tikai 
dažas stundas vēlāk, citā Rīgas 
kultūras namā, notika “Latvijas 
čempionāta nūjošanā un iešanā 
2024” kopvērtējuma uzvarētāju 
apbalvošana. Preiļu novada 
nūjotāju komanda šeit bija viena no 
kuplākajām un titulētākajām visas 
sezonas garumā, tāpēc noslēguma 
pasākumā mūsu sportisti tika īpaši 

gaidīti un sumināti! Lepojamies 
ar viņu panākumiem izturībā un 
neatlaidībā gada garumā, kā arī 
sveicam ar saņemtām godalgām!

• S2gr. – 10 km Ilona Aizpuriete 
(3. vieta)

• S3gr. – 10 km Digna Prodniece 
(2. vieta)

• S4gr. – 10 km Silvija Spruģe 
(3. vieta)

• SN65gr. – 5 km Monika 
Pušnakova (1. vieta)

• V1gr. – 10 km Anrijs Pušņakovs 
(3. vieta)

• V2gr. – 10 km Āris Skutelis (2. 
vieta)

• V3gr. – 10 km Aivars Žugris 
(2. vieta)

• V4gr. – 10 km Feoktists 
Pušņakovs (1. vieta)

• V4 gr. – 10 km Imants Spruģis 
(2. vieta)

• VN65gr. – 5 km Leonīds 
Valdonis (1. vieta)

• Iešana VI gr. – 5 km Dāvis 
Bernāns (1. vieta)

Vairāk informācijas iedvesmai, 
lai pievienotos nūjotāju komandai 
2025. gada sacensībās, atradīsiet 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas pieaugušo sporta 
pasākumu koordinatore

Mārīte Pokšāne

Sumināti 2024. gada Preiļu novada titulētākie sporta veterāni 

Īstenots projekts un iegādāta apskaņošanas tehnika projekta “Apskaņošanas tehnikas 
iegāde Preiļu novada lauku kultūras un tautas namiem” ietvaros 

Preiļu novada pašvaldība šī gada 1. 
augustā saņēma apstiprinājumu projekta 
Nr. 24-03-CL17-C0LA19.2205-000001 
“Apskaņošanas tehnikas iegāde Preiļu novada 
lauku kultūras un tautas namiem” īstenošanai, 
ar kuru piedalījās biedrības “Preiļu – Līvānu 
novada partnerība “KŪPĀ”” izsludinātajā 
atklātajā projektu iesniegumu pieņemšanas 1. 
kārtā ELFLA intervences “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (LA19) aktivitātē “Kopienu 
spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas 
iniciatīvas”. 

Projekta mērķis – iegādāties apskaņošanas 
tehniku Aizkalnes un Saunas Tautas namiem, 
Pelēču un Sīļukalna Kultūras namiem kvalitatīvu 

kultūras pasākumu organizēšanai.
Tā ietvaros Saunas, Aizkalnes Tautas 

namiem un Pelēču Kultūras namam ir iegādātas 
platjoslu aktīvās skandas, zemfrekvenču 
aktīvās skandas ar statīviem, mikserpults ar 
transportkasti, daudzdzīslu audio kabelis, 
bezvadu mikrofonu sistēma ar transportkasti, 
kondensatoru mikrofonu stereo pāris, audio 
kabeļu komplekts, mikrofonu statīvi. Sīļukalna 
Kultūras namam ir iegādātas platjoslu aktīvās 
skandas, zemfrekvenču aktīvās skandas ar 
statīviem, digitālā pults ar transportkasti, 
skatuves pieslēguma bloks ar transportkasti, 
skatuves pieslēguma digitālais kabelis, bezvadu 
mikrofonu sistēma ar transportkasti, dinamiskie 
mikrofoni, kondensatoru mikrofonu stereo 
pāris, audio kabeļu komplekts un mikrofonu 

statīvi. Jauniegādātā apskaņošanas tehnika 
veicinās kultūras pakalpojumu kvalitatīvāku 
piedāvājumu, sniegs atbalstu lauku iedzīvotāju 
iniciatīvu un ideju realizēšanai, kā arī sniegs 
kapitālu ieguldījumu kultūras/tautas namu 
darbībā ilgtermiņā. 

Projekta īstenošanas rezultātā ir uzlabota 
Preiļu novada Aizkalnes, Saunas Tautas namu 
un Pelēču, Sīļukalna Kultūras namu darbība, 
nodrošināta kultūras pasākumu kvalitatīva 
apskaņošana, kā arī ir atrisināta apskaņošanas 
tehnikas neesamības problēma augstākminētajos 
kultūras/tautas namos. 

P r o j e k t a 
realizēšanas laiks 
– no 2024. gada 
augusta līdz 2025. 

gada augustam. Kopējās izmaksas 35 369,51 
EUR, no tām attiecināmās izmaksas 28 465,40 
EUR, publiskais finansējums 22 772,32 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums 12 597,19 EUR.

Paldies Preiļu novada pašvaldībai, biedrībai 
“Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ””, 
Lauku atbalsta dienestam, Zemkopības ministrijai 
par atbalstu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un tūrisma 

pārvaldes vadītāja Ilze Kudiņa

Preiļu novada mājokļi: aptaujas rezultāti un pašvaldības atbalsts
Preiļu novada pašvaldība veikusi iedzīvotāju 

aptauju, lai apzinātu mājokļu pieejamību, 
kvalitāti, apsaimniekošanu un energoefektivitāti. 
Aptaujā piedalījās 173 iedzīvotāji un tās rezultāti 
palīdzēs plānot turpmākos uzlabojumus mājokļu 
jomā.

Galvenie aptaujas rezultāti:
Mājokļu kvalitāte
•	 43,9 % aptaujāto atzina, ka viņu mājoklis 

pilnībā atbilst ģimenes vajadzībām, bet 40,5 
% uzskata, ka tas atbilst tikai daļēji.

•	Biežāk minētās problēmas: zema 
energoefektivitāte, slikts jumtu un sienu 
stāvoklis, augstas apkures izmaksas un 
nepietiekama koplietošanas telpu kvalitāte.

Mājokļu pieejamība un cenas
•	 45 % respondentu norāda, ka atrast 

piemērotu mājokli ir grūti. Galvenie 
šķēršļi: augstas cenas, mazs piedāvājums 
un neatbilstošs tehniskais stāvoklis.

Apsaimniekošana

•	Lielākā daļa respondentu vēlas uzlabot 
apsaimniekošanas kvalitāti – īpaši 
pagalmu labiekārtošanu, jumtu remontu 
un koplietošanas telpu uzturēšanu.

Energoefektivitātes uzlabojumi
•	 86,5 % aptaujāto ir ieinteresēti veikt 

energoefektivitātes uzlabojumus, norādot 
uz nepieciešamību pēc pašvaldības un 
valsts atbalsta šādu darbu veikšanai.

Pašvaldības esošais atbalsts
Preiļu novada pašvaldība jau piedāvā 

vairākus līdzfinansējumus, lai palīdzētu 
iedzīvotājiem uzlabot dzīves apstākļus:

Energoefektivitāte: atbalsts līdz 100 % 
energoaudita veikšanai; tehniskās apsekošanas 
atzinumam; Būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādei. 

Daudzīvokļu māju pagalmu labiekārtošana: 
70 % apmērā brauktuves, ietves, stāvlaukuma, 
apgaismojuma, labiekārtojuma, esošā seguma 
remonta un lietus ūdeņu sistēmas izbūvei vai 

atjaunošanai, kā arī 50 % apmērā būvprojekta 
izstrādei.

Ūdensapgādes un kanalizācijas pieslēgumi: 
50 % no pieslēguma izmaksām vai 30,00 
EUR par metru, līdz 1000,00 EUR; sociāli 
neaizsargātām grupām 75 % no izmaksām vai 
35,00 EUR par metru, līdz 1500,00 EUR.
Sadarbība ar māju īpašniekiem: konsultācijas 
un tehnisks atbalsts renovācijas projektu 
sagatavošanā un īstenošanā. 

Kopš 2022. gada 9. marta Latvijas iedzīvotāji 
var pieteikties valsts atbalstam, lai iegādātos 
un uzstādītu savos īpašumos saules paneļus, 
siltumsūkņus, granulu katlus vai izveidotu 
pieslēgumu centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai (papildu informācija Vides investīciju 
fonda mājaslapas www.lvif.gov.lv sadaļā “Valsts 
atbalsts”/ “Iedzīvotājiem”). Tāpat arī ir pieejams 
valsts atbalsts, izmantojot Altum programmas 
energoefektivitātei, kas nodrošina līdz 50 % 
līdzfinansējumu mājokļu siltināšanai un apkures 

sistēmu modernizācijai (papildu informācija – 
www.altum.lv)

Nākamie soļi
Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem, 

pašvaldība plāno izstrādāt Preiļu novada mājokļu 
attīstības programmu ar mērķi uzlabot mājokļu 
pieejamību, kvalitāti un dzīves apstākļus visiem 
novada iedzīvotājiem, vienlaikus veicinot 
ekonomisko attīstību un ilgtspējīgu dzīves vidi.

Pašvaldība pateicas visiem, kuri piedalījās 
aptaujā, un aicina turpināt dalīties ierosinājumos. 
Jūsu viedoklis ir būtisks, lai kopīgi veidotu Preiļu 
novadu par labāku vietu dzīvei! Seko līdzi 
informācijai un izmanto pieejamo atbalstu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas būvinženieris Inta Ruskule

Preiļu novada Pensionāru 
biedrība (PNPB) organizē nu jau 
par tradīciju kļuvušo literāro darbu 
konkursu. Šogad seniori aicināti 
iesniegt radošos darbus par tēmu 
“Es gribētu, lai...”.

Konkursa mērķis ir atbalstīt 
un aktivizēt senioru sociālās 
integrācijas procesu, iepazīstināt ar 
senioru radošajiem darbiem un dot 
iespēju novada senioriem  izteikt 
savu viedokli.

Jaunrades darbi jāiesniedz līdz 
2025. gada 31. janvārim elektroniski 
PNPB valdes priekšsēdētājai Marijai 
Briškai, sūtot uz e-pasta adresi  
marija2501@inbox.lv vai personīgi. 
Konkursam iesniegtos darbus vērtēs 

pieaicinātie neatkarīgie eksperti. 
Visi dalībnieki saņems Pateicības, 
pirmo triju vietu ieguvēji – balvas. 
Konkursa rezultāti tiks paziņoti 
PNPB valdes sēdē 2025. gada 
10. februārī. Konkursa nolikums 

pieejams pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. 

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valdes priekšsēdētāja
Marija Briška  

Preiļu novada Pensionāru biedrības valde izsludina Preiļu novada senioru 
literārās jaunrades prozas darbu konkursu par tēmu “Es gribētu, lai...”



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada decembris4

Pašvaldībā

Jubilejas dāvana – ekskursija! 

19. oktobrī Riebiņu Kultūras 
namā notika neaizmirstama 
svētku pēcpusdiena, kurā savu 
10. dzimšanas dienu svinēja 
Riebiņu senioru biedrība “Riebiņu 
varavīksne”, vokālais ansamblis 
“Ilūzija” un deju kolektīvs 
“Senjorita”. Kā pateicību kolektīvi 
saņēma daudz ziedu un dāvanu no 
citiem ielūgtiem kolektīviem un 
draugiem.

No Preiļu novada pašvaldības 
kolektīvi saņēma īpašu dāvanu 
– ekskursiju, un 23. novembrī 

devās ceļojumā uz Balvu novadu. 
Pirmais ceļojuma objekts – Viļakas 
Vissvētākās Jēzus Sirds Romas 
Katoļu baznīca, Ziemeļlatgales 
pērle, kur visus sagaidīja 
mūsdienīgais priesteris Guntars 
Skutelis. No viņa stāstījuma 
klātesošie uzzināja, ka Viļakas 
baznīca ir gotikas stila mūra 
celtne (tiek saukta par “gotikas 
rozi”), kas būvēta no 1884. līdz 
1891. gadam un iesvētīta 1891. 
gadā ar Marienhauzena grāfienes 
Alīnas Lippe-Lipskas atbalstu. 

Priesteris Guntars izrādīja baznīcu 
un pastāstīja par veiktajiem 
darbiem, apkārtni un baznīcas 
labiekārtošanu, kā arī par ikdienu.

Tālāk ekskursija veda uz 
Viļakas privāto muzeju “Abrenes 
istaba”, kur sagaidīja tās saimnieks 
Dzintars Dvinskis. Ēkā izvietota 
ekspozīcija, kas aptver laika 
periodu no 1920. līdz 1960. gadam, 
kad Viļaka ietilpa Jaunlatgales, 
Abrenes apriņķī. Aiz katrām 
durvīm ir kaut kas negaidīts – 
Dzintars ir kolekcionārs ar 20 gadu 

stāžu, viņu aizrauj sena tehnika un 
viss, kas ir “retro”.

Tika apmeklēts arī 
Viļakas muzejs, kas atrodas 
kultūrvēsturiski nozīmīgā 1913. 
gadā celtajā katoļu draudzes 
mājā. Muzejā atspoguļota Viļakas 
pilsētas un tuvākās apkārtnes 
vēsture no 13. gadsimta līdz 
mūsdienām. Muzeja iekārtotajā 
“Baltajā istabā” varēja uzzināt par 
novada kristīgo draudžu – katoļu, 
pareizticīgo un luterāņu vēsturi. 
Bija apskatāma arī naudas kolekcija 
no 18. gadsimta līdz 2013. gadam. 
Nozīmīga muzejā ir Jāņa Laicēna 
filumānijas kolekcija, kurā ir 
vairāk kā 1500 sērkociņu kastīšu 
etiķetes no padomju laikiem un 
citām zemēm. Ekskursijas laikā 
dalībnieki apskatīja arī neparastu 
kolekciju – novadnieka Edvarda 
Sprovnika putnu olu kolekciju, 
kas ir viena no vērtīgākajām dabas 
kolekcijām Latvijā. Viņš putnu 
olas sāka vākt no 1928. gada. 
Klātienē varēja apskatīt 636 putnu 
olas no 130 Latvijas un eksotisko 
putnu sugām.

Tālāk ceļš veda uz Balvu novada 
muzeju, kur vēstures elpa mijas ar 
jaunām vēsmām – līdzās pastāv 
muižas ļaužu būvētās pagraba 
velves un mūsdienīgo izstāžu 
zāles ar jumta logiem, senatnīgas 
klēts durvis, kas darinātas no 

200 gadus veca koka un vietējo 
meistaru gatavotas mēbeles, 
kas stāsta par novada senatni 
un jauno mākslinieku skatījumu 
uz dzīvi un pasaules norisēm. 
Muzejs saglabā un popularizē 
Ziemeļlatgales vēstures, mākslas 
un kultūras mantojuma materiālās 
un nemateriālās vērtības.

Gides pavadībā tika apmeklēts 
Kārļa Lāča akmens dārzs, kur 
varēja skaut lielos akmeņus, 
klausīties neparastajos vēja 
zvanos, kā arī ieraudzīt tagadējā un 
bijušā novada ģerboņus. Nedaudz 
tika apskatīta arī Balvu pilsēta, 
kur nākamgad notiks Vislatvijas 
senioru vokālo ansambļu festivāls, 
kurā, cerams, piedalīsies Preiļu 
novada senioru ansambļi.

Senioru biedrības “Riebiņu 
varavīksnes” vārdā vadītāja 
Ženija Pauniņa izsaka pateicības 
vārdus Preiļu novada pašvaldībai 
par brīnišķīgo iespēju aizbraukt 
ekskursijā, kā arī Viktorijai par 
palīdzību tās organizēšanā un 
šoferim Jānim Litauniekam par 
izturību, laipnību un pacietību.

Informāciju sagatavoja
Senioru biedrības “Riebiņu 

varavīksne” vadītāja 
Ženija Pauniņa

Pateicamies par ziedojumiem Ukrainas karavīru atbalstam 
Ukraiņu tauta jau gandrīz 

trīs gadus dzīvo kara ēnā, 
ar apbrīnojamu drosmi un 
neatlaidību cīnoties par savu 
dzimteni un brīvību. Krievijas 
nežēlīgā agresija ir atņēmusi 
tūkstošiem dzīvību, iznīcinājusi 
mājas un sabojājusi daudzu 
dzīves.

Decembrī, labo darbu mēnesī, 
Preiļu novada pašvaldība aicināja 
novada iedzīvotājus un uzņēmējus 
iesaistīties labdarības akcijā un 
atbalstīt Ņižinas baznīcas (Свято 
Покровська церква ПЦУ) 
biedrības labdarības iniciatīvu, 
sniedzot palīdzību vairāk nekā 
35 karavīru daļām Ukrainā.

Savākto humanitāro palīdzību 
13. decembrī Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs 

Vucāns nogādāja uz Jaunmārupi, 
kur ziedojumi tika pārkrauti 

biedrības “Agendum” kustības 
“Tviterkonvojs” transporta 

vienībā, kas turpinās ceļu uz 
Ukrainu.

Izsakām pateicību 
ikvienam, kurš atsaucās uz 
pašvaldības aicinājumu un 
ziedoja medikamentus, mitrās 
salvetes un enerģijas batoniņus, 
sniedzot Ukrainas aizstāvjiem 
pašas nepieciešamākās lietas, 
lai viņi varētu turpināt cīņu 
par savu valsti. Īpašu pateicību 
izsakām A/S “Preiļu siers” 
valdes priekšsēdētājam Jāzepam 
Šņepstam par kārtējo lielo 
ieguldījumu palīdzības sniegšanā 
ukraiņiem, ziedojot guļammaisus, 
turniketus un gaļas konservus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēji saņem Latgales tūrisma gada balvu 2024 
Latgales Tūrisma asociācija 

jau devīto gadu pēc kārtas 
organizē Latgales Tūrisma gada 
balvu pasniegšanu. Gada balvas 
mērķis ir veicināt Latgales tūrisma 
piedāvājuma un kvalitātes 
uzlabošanos, kā arī izcelt un 
apbalvot Latgales reģiona labākos 
tūrisma nozares pārstāvjus. Šogad 
gada balvas tika pasniegtas 9 
dažādās nominācijās.

Šogad Latgales Tūrisma 
gada balvai tika saņemts īpaši 
liels pieteikumu skaits, kopā – 69 
pretendentu pieteikumi no visa 
Latgales reģiona. Gada balvai ir 
deviņas nominācijas. Jau otro gadu 
pēc kārtas divās no tām atsevišķi 
tiek izdalīts privātais un pašvaldību 
sektors, tā neradot nevienlīdzīgu 
konkurenci. Balva tika pasniegta 
Daugavpils Vienības namā 12. 
decembrī. Kā ierasts, gada balvu 
dizainu ik gadu veido cits meistars 
par pamatu izmantojot mālu un 
koku, kā arī integrējot Latgales 
Tūrisma asociācijas 2019. gadā 
izveidotā zīmola logo, šogad balvu 

autors ir Preiļu novada keramiķis 
Raivo Čerņavskis.

Kā ierasts, visus pretendentus 
vērtēja kompetenta žūrija, kuras 
sastāvā šogad bija: LIAA Tūrisma 
departamenta Vecākā projektu 
vadītāja Kristīne Mickāne, Latgales 
Tūrisma asociācijas Tūrisma 
koordinatore Laura Spundere un 
ziņu portāla “Baltic Travelnews” 
direktors Aivars Mackevičs.

1. Tūrisma profesionālis – 
Tatjana Kozačuka Krāslavas novada 
Tūrisma informācijas centra vadītāja

2. Labākā tūristu mītne 
pilsētā – “Villa Fortuna” Ludzas 
novadā

3. Labākā tūristu mītne 
laukos – Atpūtas komplekss 
“Avotiņš” Līvānu novadā

4. Labākais jaunais tūrisma 
objekts (privātajā sektorā) – 
Ārdavas/Jezufinovas muiža Preiļu 
novadā

5. Labākais tūrisma 
produkts (pašvaldību vidū) – 
Preiļu muižas komplekss un parks

6. Labākais tūrisma objekts 

(privātajā sektorā) – IK “Kolnasāta” 
– alus darītājs Dainis Rakstiņš

7. Labākais tūrisma objekts 
(pašvaldību vidū) – Latgales 
Kulinārā mantojuma centrs 
“Šmakovka”

8. Gada amatnieks – Kafijas 

grauzdētava un kultūrvieta “KUUP 
Coffee“.

Savukārt nomināciju “Tūrisma 
izcilība 2024” šoreiz saņēma viena 
no biedrības “Latgales Tūrisma 
asociācija” aizsācējām – Ludzas 
novada Tūrisma informācijas centra 

vadītāja un Ludzas Amatnieku centra 
līdzdibinātāja – Līga Kondrāte. 

Informāciju sagatavoja
Latgales Tūrisma asociācija



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada decembris 5

Turpinoties darbam pie izglītības 
ekosistēmas izveides Preiļu novadā, 
3. decembrī aizvadīts otrais 
darbseminārs “Izglītības iestāžu tīkla 
attīstības plānošana Preiļu novadā”.

SIA “Dynamic University” 
ekspertu vadībā darba grupās tika 
runāts par mērķiem, kritērijiem 
un iespējamiem izglītības iestāžu 
tīkla scenārijiem. Izglītības iestāžu 
direktori, pašvaldības vadība, 
speciālisti un domes deputāti 
diskutēja par esošo situāciju novadā, 
infrastruktūru, riskiem un draudiem 
nākotnē. Visi piedāvātie izglītības 
iestāžu attīstības scenāriji tika 

skatīti caur ilgtermiņa, iekļaujošo, 
ekonomiskās efektivitātes, 
līdzvērtības un kvalitātes prizmu, 
secinot, ka nav viegli nonākt pie 
kopīga redzējuma, tomēr ir svarīgi 
atrast labāko risinājumu izglītības 
ekosistēmas tālākai darbībai novadā.

Darbsemināram noslēdzoties, 
uz domes sēdi tiek gatavots 
lēmumprojekts par Preiļu novada 
izglītības (ekosistēmas) attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai. Aicinām sekot līdzi 
informācijai pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv.

Atgādinām, ka Preiļu novada 
pašvaldības izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģijas 2024.-2028. 
gadam pirmā daļa “Esošās situācijas 
izvērtējums” pieejama pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģija”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļas

vadītājas p.i.; jaunatnes lietu 
speciāliste

Ilona Indriksone

Turpinās darbs pie izglītības ekosistēmas 
izveides Preiļu novadā 2024. gada novembrī mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 

 
                                                                      

Pilsēta/pagasti Vārds, uzvārds Dzimšanas 
gads 

Preiļi Oskars Cvetkovs 1990 
Aloizs Ručs 1957 
Fanija Sondore 1940 
Jokims Volkovs 1952 
Janīna Vaivode 1955 
Nikolajs Maslobojevs 1959 

Preiļu pagasts Grigorijs Jakimovs 1954 
Galēnu pagasts Valerijs Broks 1949 
Pelēču pagasts Jānis Vasiļjevs 1953 
Sīļukalna pagasts Juris Teilāns 1953 

Valdis Cakuls 1971 
Voldemārs Teilāns 1965 
Marijanna Geiduka 1936 

Upmalas pagasts Jānis Pastars 1958 
Janīna Vilmane 1928 

Silajāņu pagasts Arkādijs Jakušovs 1943 
Riebiņu pagasts Vladislavs Vjakse 1942 
Rožkalnu pagasts Harijs Freibergs 1948 

Helēna Lazdāne 1938 
Janīna Dzene 1941 

Aglonas pagasts Ārija Lizunova 1973 
Aivars Zaharenko 1970 
Vladimirs Tarvīts 1949 

Rušonas pagasts Jānis Bicāns 1951 
Fjodors Jekimovs 1936 
Andrejs Ragovskis 1957 
Regīna Ušacka 1938 

 
Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024. gada novembrī mirušas 
Preiļu novadā deklarētās personas

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem.

No 1. janvāra pieaugot SIA “AADSO” nešķiroto sadzīves atkritumu apglabāšanas 
tarifam, pieaugs arī sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija” 
(SIA “AADSO”) 04.12.2024. informēja 
atkritumu apsaimniekotājus, ka sakarā ar Latvijas 
Republikas valdības plānotajām izmaiņām 
Dabas resursa nodokļa (DRN) likumā no 2025. 
gada 1. janvāra līdz 31. decembrim nešķiroto 
sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifs ar DRN (bez PVN) būs 135,61 EUR/t. 
Līdz ar to, saskaņā ar saņemto SIA “AADSO” 
vēstuli Nr.2.1./104 “Par aktualizētajiem SIA 
“AADSO” sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifiem”, nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma 
maksa SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” klientiem 
ar 1. janvāri būs:

• 29,28 EUR/m3 (bez PVN 21 %) – 
spēkā esošais tarifs 28.33 EUR/m3;

• maksa par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu vienai deklarētai 
personai būs 3,66 EUR/mēnesī (bez PVN 21 
%) – spēkā esošais tarifs 3,54 EUR/mēnesī.

Atsauce – 07.12.2023. likums “Grozījumi 
Dabas resursu nodokļa likumā” un Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 
lēmums Nr.144 “Par SIA “AADSO” sadzīves 
atkritumu  apglabāšanas  pakalpojuma tarifu 
piemērošanas kārtību”. 

Aktuālā informācija par atkritumu 
apsaimniekošanas tarifu un papildu informācija 
pieejama www.preilusaimnieks.lv sadaļā 
“Jaunākās ziņas” un “Pakalpojumi”/Atkritumu 
apsaimniekošana.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Atkritumu apsaimniekošanas daļa 
 
 
 

Pozīcija Mērvienība 

Maksa par 
mērvienību 
bez PVN, 

EUR 

PVN 21 
% 

Maksa par 
mērvienību ar 

PVN, EUR 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem 

1 m³ 29,28 6,15 35,43 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,08 m³ 

izvešanas 
reizes 
mēnesī 

maksa bez 
PVN, EUR 

PVN 
21% 

maksa ar PVN, 
EUR 

1 2,34 0,49 2,83 

2 4,68 0,98 5,66 

3 7,03 1,48 8,51 

4 9,37 1,97 11,34 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,095 m³ 

1 2,78 0,58 3,36 

2 5,56 1,17 6,73 

3 8,34 1,75 10,09 

4 11,13 2,34 13,47 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,1 m³ 

1 2,93 0,62 3,55 

2 5,86 1,23 7,09 

3 8,78 1,84 10,62 

4 11,71 2,46 14,17 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,11 m³ 

1 3,22 0,68 3,90 

2 6,44 1,35 7,79 

3 9,66 2,03 11,69 

4 12,88 2,70 15,58 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,12 m³ 

1 3,51 0,74 4,25 

2 7,03 1,48 8,51 

3 10,54 2,21 12,75 

4 14,05 2,95 17,00 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,14 m³ 

1 4,10 0,86 4,96 

2 8,20 1,72 9,92 

3 12,30 2,58 14,88 

4 16,40 3,44 19,84 

 
 
 
 

Pozīcija Mērvienība 

Maksa par 
mērvienību 
bez PVN, 

EUR 

PVN 21 
% 

Maksa par 
mērvienību ar 

PVN, EUR 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem 

1 m³ 29,28 6,15 35,43 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,08 m³ 

izvešanas 
reizes 
mēnesī 

maksa bez 
PVN, EUR 

PVN 
21% 

maksa ar PVN, 
EUR 

1 2,34 0,49 2,83 

2 4,68 0,98 5,66 

3 7,03 1,48 8,51 

4 9,37 1,97 11,34 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,095 m³ 

1 2,78 0,58 3,36 

2 5,56 1,17 6,73 

3 8,34 1,75 10,09 

4 11,13 2,34 13,47 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,1 m³ 

1 2,93 0,62 3,55 

2 5,86 1,23 7,09 

3 8,78 1,84 10,62 

4 11,71 2,46 14,17 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,11 m³ 

1 3,22 0,68 3,90 

2 6,44 1,35 7,79 

3 9,66 2,03 11,69 

4 12,88 2,70 15,58 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,12 m³ 

1 3,51 0,74 4,25 

2 7,03 1,48 8,51 

3 10,54 2,21 12,75 

4 14,05 2,95 17,00 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,14 m³ 

1 4,10 0,86 4,96 

2 8,20 1,72 9,92 

3 12,30 2,58 14,88 

4 16,40 3,44 19,84 

 
 
 
 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,24 m³ 

1 7,03 1,48 8,51 

2 14,05 2,95 17,00 

3 21,08 4,43 25,51 

4 28,11 5,90 34,01 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,66 m³ 

1 19,32 4,06 23,38 

2 38,65 8,12 46,77 

3 57,97 12,17 70,14 

4 77,30 16,23 93,53 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 0,77 m³ 

1 22,55 4,74 27,29 

2 45,09 9,47 54,56 

3 67,64 14,20 81,84 

4 90,18 18,94 109,12 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana no 
konteineriem, kuru 
apjoms ir 1,1 m³ 

1 32,21 6,76 38,97 

2 64,42 13,53 77,95 

3 96,62 20,29 116,91 

4 128,83 27,05 155,88 

Cieto nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešanas, 
apsaimniekošanas maksa 
mēnesī daudzdzīvokļu 
mājās 

1 
deklarētai 
personai 

3,66 0,77 4,43 
 

 

     
 

 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” nešķiroto CSA konteineru izvešanas maksa no 01.01.2025. 



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada decembris6
Aktuāli

 
 

2025.gads 

PREIĻU PILSĒTA PREIĻU NOVADS 

Atpūtas, Bauskas, Brīvības, Bērzu, Cēsu, 
Čakstes, Daugavpils, Kurzemes, Latgales, 

Liepājas, Līvānu, Ludzas, Nākotnes, 
Pļaviņu, Raiņa bulvāris, Skolas, Talsu, 

A.Upīša, Varakļānu, Vidzemes, Zaļā iela 

Aglonas, Celtnieku, Dārza, Jaunā, Jelgavas, Kalna, 
Kosmonautu, Kooperatīva, Lauku, Lāčplēša, Liepu, 

Miera, A. Paulāna, Pils, Rēzeknes, Rīgas, Rožu, 
Saules, Sporta,  Tirdzniecības, Valmieras, Ventspils, 

Viļānu, Ziedu iela 

Preiļu pagasts un daļēji Riebiņu 
pag.teritorija – Sprindži, Ciši, 

Opūgi, Petrovski, Ondzuļi; 
Rušonas pag.teritorija – Sedeži, 

Kategrade, Šņepsti 

 
 

Aizkalnes pagasts, 
Pelēču pagasts 

 
 

Saunas pagasts 

Savākšanas datumi 
(pirmdienās) 

     Savākšanas datumi (otrdienās) Savākšanas datumi 
(trešdienās) 

Savākšanas 
datumi 

(ceturtdienās) 

Savākšanas 
datumi 

(trešdienās) 

Savākšanas 
datumi 

(ceturtdienās) 
Janvāris 6 20 7 21 8 22 9 22 23 
Februāris 3 17 4 18 5 19 6 19 20 
Marts 3 17 4 18 5 19 6 19 20 
Aprīlis    7 22 (otrd.) 8         23(trešd.) 9 24 (ceturtd.) 10 24 (ceturtd.) 25 (piektd.) 
Maijs 6 (otrd.) 19 7(trešd.) 20     8 (cet.) 21 9 (piektd.) 21 22 
Jūnijs 2 16 3                  17 4 18 5 18 19 
Jūlijs 7 21 8 22 9 23 10 23 24 
Augusts 4 18 5 19 6 20 7 20 21 
Septembris 8 22 9 23 10 24 11 24 25 
Oktobris 6 20 7 21 8 22 9 22 23 
Novembris 3 17 4   19 (trešd.)  5 20(ceturtd.) 6 20 (ceturtd.) 21 (piektd.) 
Decembris 1 15 2 16 3 17 4 17 18 
 Ja līgumā atkritumu izvešana 

paredzēta vienu reizi mēnesī, tad 
konteiners tiks izvests mēneša beigu 

datumos. 

Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi 
mēnesī, tad konteiners tiks izvests mēneša beigu 

datumos. 

Ja līgumā atkritumu izvešana 
paredzēta vienu reizi mēnesī, 

tad konteiners tiks izvests 
mēneša sākuma datumos 

(tabulas kreisā puse) 

Ja līgumā atkritumu izvešana 
paredzēta vienu reizi mēnesī, tad 

konteiners tiks izvests mēneša 
sākuma datumos  

(tabulas kreisā puse) 

Konteiners tiks 
izvests mēneša 

iepriekšpēdējā vai 
 pēdējā  

 ceturtdienā. 
 

Sadzīves atkritumu izvešanas grafiki 2025. gadam Preiļu novadā

2025.gads  

Riebiņi Riebiņu / Silajāņu pag. Stabulnieku pag. Galēnu pag./Sīļukalna pag. 

Riebiņi 
Aizupes iela, Dakaru 

iela, Dārzu iela, 
Kalnu iela, Lauku 
iela, Liepu iela, 

Līvānu iela, 
Mehanizatoru iela, 
Miera iela, Parka 

iela, Rēzeknes iela, 
Saimniecības iela, 
Saules iela, Skolas 

iela, Viļānu iela, Zaļā 
iela, Ziedu iela 

Riebiņu pag. 
Aizupieši, Babri, Baibas, Beči, Blazeviči, Briški, Cimaņi, Ciši, Dubovka, Duntišķi, Ezernieki, 

Hromina, Ivanovka, Jaunie Rumpi, Kalnacki, Kalna Randari, Kauša, Kazīši, Kokorieši, Kostigi, 
Krejāni, Leinišķi, Lejas Randari, Lielie Gavari, Lielie Rumpi, Lukašiški, Mazie Orieši, Medvednieki, 
Muhti, Muhtiņi, Novini, Novoseļje, Ondzuļi, Opūgi, Otrā Kauša, Patmalnieki, Petrovski, Pieniņi, 
Pivovari, Pizāni, Pušča, Reinieki, Remenieki, Runcavnieki, Sadovka, Sakaiņi, Sauna, Sidorovka, 

Skangeļi, Sprindži, Stabulnieki, Stefanpole, Suņepi, Šļomovka, Torogi, Veronikova, Vēveri, 
Vinkova, Zabegi, Zariņi, Zaseki, Zvīdri 

Silajāņu pag. 
Antāni, Arhipova, Bikova, Červoniki, Dumbrova, Golubi, Jačmeniški, Kairīši, Kostigi, Kotļarova, 

Krevi, Krievu Balbārži, Kuļči, Latatujeva, Latviešu Balbārži, Leitāni, Markova, Muktiņi, Nalobņa, 
Ornīši, Paļša, Rozalina, Seveļi, Silajāņi, Stražvaldi, Sudari, Ščadrinieki, Špaki, Ušpeļi 

Silajāņi 
Kalna iela, Miera iela, Skolas iela, Zaļā iela 

Stabulnieku pag. 
Bojāri, Briški-Balckari, 

Cepernieki, Čači, Čaunāni, Degļi, 
Grozas, Kalna Gudļevski, Kalna 

Mičulīši, Kaupēri, Kozuļņi, 
Krištobi, Meža Mičulīši, Meža 
Trūpi, Pastari, Patmalnieki, 
Polkorona, Saunas Vulāni, 

Trokšas, Ūgaiņi-Puduļi, Vilciņi, 
Zvērgža-Varaža 

Stabulnieki 
Dārzu iela, Draudzības iela, 

Ivana Sorokina iela, Jaunā iela, 
Skolas iela 

Galēnu pag. 
Akmenāja, Borisovka, Briškas, Ceperi, Gribolva, Indāni, Leščinski, Lomi-

Bortnieki, Makarovka, Maltas Trūpi, Marinski, Mičuļevka, Priževoiti, 
Puncuļi, Skabi, Soboļevka, Sondori, Vecbeči, Voveres, Zeimuļi-Puzāki 

Galēni 
Bērzu iela, Liepu iela, Līvānu iela, Ošupes iela, Parka iela, Skolas iela, 

Torņu iela 
Sīļukalna pag. 

Aizpurieši, Bernāni, Bojāru Eriņi, Brokas, Broki, Čaunāni, Ereļi, Grāveļi, 
Grigi, Grozu Bernāni, Ičaunieki, Jaungaiļi, Kapenieki, Kapinieki, 

Kassalieši, Madžuļi, Meža Eriņi, Opolie, Pelšu Zlemeši, Salenieki, Seiļi, 
Sondori, Sprukstini, Stikāni, Teilāni, Upenieki, Zviergža-Varaža 

Sīļukalns 
Latgales iela, Līvānu iela 

Janvāris 
13 14 15 16 
27 28 29 30 

Februāris 
7 10 11 12 

24 25 26 27 

Marts 
8 9 10 11 

21 24 25 26 

Aprīlis 
7 8 9 10 

22 23 24 25 

Maijs 
12 13 14 15 
26 27 28 29 

Jūnijs 
6 9 10 11 

20 25 26 27 

Jūlijs 
11 14 15 16 
28 29 30 31 

Augusts 
8 11 12 13 

22 25 26 27 

Septembris 
7 8 9 10 

22 23 24 25 

Oktobris 
10 11 12 13 
20 21 22 23 

Novembris 
10 11 12 13 
25 26 27 28 

Decembris 
5 8 9 10 

19 22 23 24 
 

S I A “ P R E I Ļ U  
SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļā 
sagatavoti sadzīves atkritumu 
izvešanas grafiki Preiļu novada 
iedzīvotājiem. 

Atkritumu apsaimniekošanas 
daļa aicina ikvienu klientu ievērot 
dažus nosacījumus attiecībā uz 
atkritumu izvešanu:

• atkritumu konteineri 
izvešanas dienā ir jānovieto 
atkritumvedējam brīvi pieejamā 
vietā, savlaicīgi – pilsētā uz plkst. 
8.00 no rīta, savukārt pagastu 

teritorijās – uz plkst. 7.00 no rīta;
• par papildu atkritumiem, kas 

novietoti pie atkritumu konteinera, 
vai, ja arī atkitumu konteineris ir 
acīmredzami pārpildīts, rēķins tiks 
piestādīts arī par papildu apjomu;

• jāizvērtē esošo atkritumu 
izvešanas biežumu – ja tas 
neatbilst saražoto sadzīves 
atkritumu apjomam, nepieciešams 
veikt izmaiņas līgumā, saskaņā 
ar Preiļu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
2022/41 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Preiļu novadā”.

• gadījumos, ja klientam 
atkritumu izvešanas dienā nav 
iespējams izvilkt atkritumu 
konteineru vai, ja klients nav 
mājās norādītajā dienā, vai ir kāds 
cits būtisks iemels, kas traucē 
atkritumu nodošanu norādītajā 
dienā, vismaz trīs dienas iepriekš 
OBLIGĀTI jāsazinās ar Atkritumu 
apsaimniekošanas daļu, zvanot uz 
tālr. 29420721, lai informētu par 
korekcijām grafikā.

Atgādinām, ka, saskaņā 
ar augstākminētajiem Preiļu 
novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem, ikvienam atkritumu 
radītājam (fiziskām un juridiskām 
pesonām) ir pienākums 
noslēgt līgumu par atkritumu 
apsaimniekošanu.

Ja vēl nav noslēgts līgums 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, vai 
nepieciešams veikt izmaiņas 
esošajā līgumā, to var izdarīt:

• SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Administrācijas ēkā, Liepu ielā 2, 
Preiļos, 2. stāvā, darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz 17.00 (plkst. 12.00-
13.00 pusdienu pārtraukums);

• elektroniski – ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu sūtot uz e-pasta 
adresi psaimnieks@preili.lv 
(iesnieguma veidlapa pieejama 
www.preilusaimnieks.lv sadaļā 
“Iesniegumi”.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”
Atkritumu apsaimniekošanas 

daļa

Paziņojums ikvienam SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
sociālās vietnes “Facebook” sekotājam

Cienījamie SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” klienti!

Informējam, ka pēdējā laikā 
uzņēmuma profils Facebook lietotnē 
tehnisku iemeslu dēļ diemžēl bija 
faktiski neaktīvs un, neraugoties uz 
to, ka SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
darbinieki nepārtraukti meklēja 
risinājumus tā darbības atjaunošanai, 
lai nezaudētu savus pastāvīgos 
sekotājus, par spīti vairākām 
aktualitātēm, kas uzkrājās pēdējā 

laikā, un ar kurām būtu jāiepazīstina 
sabiedrība, uzrunāt Jūs, izmantojot 
iepriekš minēto profilu, nebija 
iespējams. 

Līdz ar to, lai nezaudētu saikni 
ar mūsu cienījamajiem Facebook 
sekotājiem, un spētu arī turpmāk 
operatīvi nodot Jums visaktuālāko 
informāciju, kā arī apzinoties, ka 
mūsdienās sociālie tīkli ir viens 
no populārākajiem informācijas 
izplatīšanas veidiem, tika pieņemts 

lēmums izveidot jaunu SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Facebook profilu. 

Aicinām ikvienu mūsu klientu 
un visus citus interesentus sekot 
mūsu jaunajam Facebook profilam 
– https://www.facebook.com/
saimniekspreilu/, kur vienmēr varēsiet 
atrast aktuālākās ziņas un svarīgāko 
informāciju, kā arī saņemt mūsu 
savstarpējai sadarbībai tik svarīgo 
atgriezenisko saiti, komentāru veidā 
uzdodot Jūs interesējošus jautājumus, 

izsakot savu viedokli, piedāvājumus 
un ieteikumus, kā arī, iespējams, pat 
izsakot pateicību kādam no mūsu 
darbiniekiem. 

Pieteikums SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Facebook vecā profila 
deaktivizācijai ir nodots Facebook 
tehniskajam atbalstam un tā darbība 
varētu tikt pārtraukta jebkurā brīdī.  

Mums ir svarīgs ikviens klients 
un Preiļu novada iedzīvotājs, ikviena 
sniegtā atsauksme, lai uzņēmums 

turpinātu izaugsmi, pielāgojoties 
mūsu klientiem.

Tāpat informējam, ka aktuālā 
informācija pieejama arī mūsu 
mājaslapā – www.preilusaimnieks.
lv, kā arī ik mēnesi svarīgākā 
informācija tiek publicēta Preiļu 
novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Preiļu Novada Vēstis”.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada decembris 7

2025.gads  

Upmalas/Vārkavas pagasts Rožkalnu pagasts 
Vārkavas pag. - Briškas, Bučkas, Šaripauka, Šķiļteri, 
Desetnīki, Gruzdinauka, Ančkini, Aizpūrīši, Dovale, 

Piliškas, Zaķīši, Sitnīki, Stabuļnīki, Gavariškas, 
Kazieri;  

Upmalas pag. - Ārnīši, Kaļvi, Pogas, Berezovka, 
Broduži, Lauski, Upenieki, Brokovski, Čukuri, Upes 

Čeirāni, Mežarejas, Lauski, Timenova,  
Vecvārkava - Dārzu iela, Padomes iela, Skolas iela, 
Upes iela, Vītolu iela, "Saulītes", "Vilcānu mājas", 

“Ceļmalas”, “Baloži” 

Vārkavas pag. - Zibergova, Stivrenieki, 
Spūles, Ignalina, Onckuļi, Znotiņi, Mazie 

Klapari, Ksaverinova;  
Upmalas pag. - Vepri, Bratišķi, Kazēri, 
Zabludnīki, Dzeņi, Lielkursīši, Dambīši, 

Mazkursīši, Krīvore, Mačāni, Svalbiški, Zosini, 
Melnā zeme, Divkle, Šķilteri, Pūgaiņi, 

Kļavinski, Vanagi, Vilcāni,  
Vārkava - Miera iela, Jaunatnes iela, SAC 

“Vārkava”,  Bērzu iela, Kovaļevsku iela 

Neicenieki, Augšmukti, Špricvecumi, Jaudzemi, Romānvecumi, 
Kvedervecumi, "Gutas" Ragaviņas, "Kārkliņi", "Robežnieki", “ Šņepstu 

jaunāres”, “Smilgas”, ”Staļķi”, “Dāboliņi”, “Lāču druvas”, “Ainas”, 
“Vasarāji”, “Vītoli”, “Kalnāji”, “Pakalni”, Kalmes”, “Laši”, “Purviņi”, 

“Baložkalni”, Cepļuki, Pabērzi, Stradišķi, “Rubensaliņas”, “Rudenova”, 
Jadvigova, Strodi, Rimicāni,"Āpšu māja", “Avotiņi”, “Jaundancīši”, 

“Birži”, “Ozolnieki”, “Eglāji”, “Liepas”, Vingri, Plociņi, Gadzāni, “Āboli”, 
Dubenca, Ploņi, Lazdāni, Andiņi,"Ezerkrasti", “Kalēji”, Mizovski, Cimuški, 

Aptacieši, Arendole, Lielie Stradišķi, “Jaunkalni”, “Lapiņas”, Saliņa, 
“Embūtnes”, “Pilskalni”, Zeļtovka, Dunciški, Salenieki  

Izvešanas datumi (pirmdienās) Izvešanas datumi (otrdienās) Izvešanas datumi (trešdienās) 

Janvāris 13 14 15 
Februāris 10 11 12 
Marts 10 11 12 
Aprīlis 14 15 16 
Maijs 12 13 14 
Jūnijs 9 10 11 
Jūlijs 14 15 16 
Augusts 11 12 13 
Septembris 15 16 17 
Oktobris 13 14 15 
Novembris 10 11 12 
Decembris 15 16 17 

 
 Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, tad konteiners tiks izvests saskaņā ar šo grafiku! 
 Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi divos mēnešos, tad konteiners tiks izvests konkrētos mēnešos, saskaņā ar noslēgto līgumu un šo grafiku! 
 Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi trijos mēnešos, tad konteiners tiks izvests konkrētos mēnešos, saskaņā ar noslēgto līgumu un šo grafiku! 

2025. gads  

Rušonas pagasts Aglonas pag./Aglona/Jaunaglona Aglonas pag./Aglona 

Antonišķi, Breidaki, Caici, Firsovas, Gaileiši, Mazie Joksti, 
Gaiļmuiža, Geļenova, Gudļeva, Novopole, Lipņaki, Lubāni, Kaučera 

Gailīši, Kotāni, Kliškovas, Rušona, Kolna Bašķi, Bašķi, Spuļdzeņi, 
Grebeži, Kļins, Kareļi, Tiša, Zeinišķi, Siveriņa, Šņepsti, Urči, Zolva 

Kastīre 
Jašas iela, Liepu iela, Upes iela 

Aglonas stacija 
Aglonas iela, Avotu iela, Dzelzceļa iela, Krasta iela, Lauku iela, 

Mazā iela, Naudaskalna iela, Preiļu šoseja  

Rutuļi, Rutuļiški, Ruskuļi, Voguļi, Jaunpriedīši, Priedīši, 
Skudru Grebeži, Misāni, Jāņkalns, Spalvas, Saulgriezes, 

Ozolkalni, Ezera Ukini, Lielie Bernāni, Kapiņi, Smani, 
Marjanova, Brūveri, Mazie Bernāni, Botori, Spīķi, Sgajevski 

Aglona 
Jaunmuižas iela, Jaunciema iela, Somersētas iela, 

Jaunaglonas iela, 
Jaunaglona 

Kapiņu iela, Rušonas iela, Dārza iela, Dzirnavu iela 

Livdāni, Lučķini, Sienapurvs, Mazie Dzerkaļi, Rajecki, Karaļa 
kalns, Aglonas Madelāni, Malvīnes, Sollomina muiža, Ancveriņi 
1, Salenieki, Leitāni, Sila Daukšti, Zaikovščina, Skujas, Tūļi, Lielie 

Dzerkaļi, Bēšoni, Atšķiras Madelāni, Šumski, Sekla Daukšti, 
Jaudzemi, Starodvorje 

Aglona  
Aglonas iela, Daugavpils iela, Alejas iela, Ezera iela, 4. maija iela, 
Rēzeknes iela, Livdānu iela, Avotu iela, Cirīša iela, Aloīza Broka 

iela, Tartakas iela, Jaudzemu iela, Kalna iela, Krāslavas iela, 
Meža iela 

Janvāris 6 7 8 
20 21 22 

Februāris 3 4 5 
17 18 19 

Marts 3 4 5 
17 18 19 

Aprīlis 2 3 4 
14 15 16 

Maijs 
6 7 8 

19 20 21 

Jūnijs 
2 3 4 

16 17 18 

Jūlijs 7 8 9 
21 22 23 

Augusts 4 5 6 
18 19 20 

Septembris 2 3 4 
15 16 17 

Oktobris 
6 7 8 

13 14 15 

Novembris 
3 4 5 

19 20 21 

Decembris 1 2 3 
15 16 17 

 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” reģ. 
Nr.47703001720, juridiskā adrese: Liepu 
iela 2, Preiļos, LV-5301, 2024. gada 2. 
decembrī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedza 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa 

projektu, kas aprēķināts saskaņā ar 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2016. gada 14. janvāra 
lēmumu Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika”.

Sabiedriskā 
pakalpojuma veids 

Spēkā esošais 
tarifs, EUR/m3, 
(bez PVN) 

Piedāvātais 
tarifs EUR/m3 

(bez PVN) 

Tarifa 
palielinājums/ 
samazinājums 
(%) 

Ieskaitot neparedzētos ieņēmumus un izmaksas (kas attiecināmi uz divu gadu 
periodu), potenciāli ar 01.02.2025. 
Ūdensapgādes 
pakalpojums 0,89 0,98 10 % 

Kanalizācijas 
pakalpojums 1,15 1,81 57 % 

Bez neparedzētiem ieņēmumiem un izmaksām, potenciāli ar 01.02.2027. 
Ūdensapgādes 
pakalpojums 0,89 0,99 11 % 

Kanalizācijas 
pakalpojums 1,15 1,76 53 % 

 

Piedāvātais tarifs varētu stāties 
spēkā ar 2025. gada 1. februāri un 
2027. gada 1. februāri. Spēkā esošā 
tarifa izmaiņas ir saistītas ar vispārējām 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas izmaksu izmaiņām, kas ir 
būtiski mainījušās kopš iepriekšējā 
tarifu projekta apstiprināšanas 2014. 
gadā.

Iepazīties ar tarifa projektā 
ietverto vispārpieejamo informāciju, 
kā arī sniegt savus priekšlikumus un 
ieteikumus par ūdenssaimniecības 
pakalpojuma tarifa projektu lietotājs 
var sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“PREIĻU SAIMNIEKS” telpās, Liepu 
ielā 2, Preiļos, Preiļu novadā, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, 
iepriekš sazinoties ar sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “PREIĻU 
SAIMNIEKS” valdes priekšsēdētāju 
Grigoriju Semjonovu, tālr. 29828709, 

elektroniskā pasta adrese: grigorijs.
semjonovs@preili.lv. 

Priekšlikumus un ieteikumus par 
tarifa projektu rakstiski vai elektroniski 
var iesniegt  sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”, 
Liepu ielā 2, Preiļos, Preiļu novadā, 
LV-5301 vai elektroniski, rakstot uz 
e-pasta adresi psaimnieks@preili.
lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas 
ielā 45, elektroniskā pasta adrese: 
sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no 
šī paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Plašāka 
informācija www.preilusaimnieks.lv 
sadaļā “Jaunākās ziņas”.

Informāciju sagatavoja 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada decembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Riebiņu Kultūras nams

17. janvāris 19.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
ar Vārkavas, Rožkalnu amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos
Ieeja bez maksas.

17. janvāris 19.00 Balle
Papildu informācija sekos.
Ieejas maksa 7 EUR.

Silajāņu Kultūras nams

18. janvāris 15.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
ar Sīļukalna, Saunas un Galēnu amatiermākslas 
kolektīviem
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

11. janvāris 21.00 Masku karnevāls kopā ar 
jautrajiem mūziķiem – grupu “ENNE”
Ieejas maksa 5 EUR.

24. janvāris 12.00 Preiļu novada skolu tautu deju 
kolektīvu sadancis
Ieeja bez maksas.

24. janvāris 19.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
ar Riebiņu, Stabulnieku, Silajāņu amatiermākslas 
kolektīviem
Ieeja bez maksas. 

Stabulnieku Kultūras nams

10. janvāris 19.00 Filma “Zeme, kas dzied” 
Ieejas maksa 3 EUR.

25. janvāris 19.00 Amatierteātra izrāde
Papildu informācija sekos.

Aglonas Kultūras nams

18. janvāris 12.00 Aglonas estrādē Sniega diena
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

11. janvāris 15.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
ar Vārkavas, Pelēču, Rožkalnu mākslinieciskajiem 
kolektīviem
Ieeja bez maksas.

18. janvāris 22.00 Karnevāla balle kopā ar Andri 
Skuju un DJ Gunchu
Ieejas maksa 7 EUR. 

Aizkalnes Tautas nams

31. janvāris 19.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts ar 
Riebiņu Kultūras nama amatiermākslas kolektīviem
Ieeja bez maksas. 

Rušonas Kultūras nams

24. janvāris 19.00 Ziemas jampadracis 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

18. janvāris 21.00 Jaungada disko karnevāls ar DJ 
“Laba Lama” 
Ieejas maksa 5 EUR.

20. janvāris 10.00 Vārkavas pamatskolā Filmas 
“Bum” demonstrācija
Ieejas maksa 2 EUR. 

Rožkalnu Kultūras nams

10. janvāris 14.00 Ievas Zuicenas grāmatas atklāšana 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

15. janvāris - 15. februāris Vārkavas muižas pilī 
Mākslinieces Jeļenas Ondzules gleznu izstāde 
 
20. janvāris 13.30 Vārkavas pamatskolā Barikāžu 
atceres pasākums

Roberta Mūka muzejs Galēnos

12. novembris - 31. janvāris Izstāde “Mednieku 
stāsti”

Aglonas BJBLPC “Strops”

14.-16. janvāris Dambretes turnīrs

23. janvāris Jauniešu sarunu pēcpusdiena par mērķu 
izvirzīšanu 2025. gadam “Pārkāp barjeras!”

Jauniešu centrs “Četri”

3. janvāris 18.00-22.00 Deju vakars 13+
Ieeja bez maksas.

22. janvāris Neformālās izglītības nodarbība 
“Mobingam - NĒ”
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

9. janvāris Kino vakars
Ieeja bez maksas.

23. janvāris Neformālās izglītības nodarbība 
“Mobingam - NĒ”
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var 
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta 
veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo 
pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai 
translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Pasākumu plāns janvārī


